
Obsah

Úvod 6

1. Postup prací a jeho m etodologické souvislosti 7

1.1 Postup prací při zpracování m akroekonom ické prognózy ČR 7

1.2 Charakteristika prací a m etodických postupů při vytváření

základních datových souborů 7

1.2.1 Vývoj příjmů a výdajů zdravotních pojišťoven v letech 1 9 9 4  - 2001 8

1.2.2 Vývoj spotřeby a cen léků v letech 1 9 9 4  - 1999 9

1.2.3 Porovnání cenových hladin léků a zdravotní péče mezi státy

EU a SVE v letech 1 9 9 0  - 1999 9

1.3 M etod ický postup při rozkladu zdravotních výkonů hrazených

zdravotními pojišťovnami na jednotlivé  faktory 11

1.4 Charakteristika prací na prognóze vývoje cen léků do  roku 2008 11

1.5 M etod ické postupy použité při odhadu dopadů mezistátních

smluv o sociálním  zabezpečení na systém zdravotního pojištění 11

1.6 M etod ické postupy použité při prognóze příjmů a výdajů systému

zdravotního pojištění do  roku 2008 14

1.6.1 M etod ický postup  použitý při m odelaci příjmů zdravotního

pojištění do  roku 2008 16

1.6.2 M etod ický postup  použitý při m odelaci výdajů zdravotního

pojištění do  roku 2008 19

1.7 M etod ické postupy použité při predikci dopadu aplikace Nařízení

Rady EU 1 4 0 8 /7 1 /E E C  a 574 /72 /E E C 24

2. Prognóza vývoje m akroekonom ického prostředí ČR 28

2.1 S tručná  charakteristika scénářů konvergence mezi Č R  a EU 28

2.2 Vývoj základních charakteristik české ekonomiky do  roku 2008 31

2.3 Odraz vývoje makroekonom ických parametrů ve vývoji systému

zdravotního pojištění 33

3 . Specifické faktory ovlivňující systém zdravotního

pojištění v etapě přípravy a vstupu do Evropské unie 35

3 .1  O čekávaný vývoj cen  léč iv  35

3.1.1 S ystém  reg u lace  cen  léků (vývoj a  pe rspektivy) 35

3.1.2 P rognóza  vývo je  cen léků d o  roku 2 0 0 8  40

3.2 Dopad mezistátních smluv o sociálním  zabezpečení na systém

zdravotního pojištění 45

4. Prognóza příjmů a výdajů systému zdravotního pojištění

do roku 2008 49
4 . 1 Prognóza příjmů systému zdravotního pojištění do  roku 2 0 0 8  49

4.2  Prognóza výdajů systému zdravotního pojištění do roku 2 0 0 8  56

5. Odhad celkového dopadu aplikace N ařízení 140 8 /7 1 /E E C

a 5 74 /72 /E E C  do systému zdravotního pojištění ČR 60
5.1 Č eští důchodc i pobývající d louhodobě v některém ze států EU 61

5.2 Rodinní příslušníci cizinců pracujících v Č R  a rodinní příslušníci

čs. O bčanů pracujících v zemích EU 63

5.3 O soby vyslané českým i podnikatelským i subjekty na práci do  zahraničí 64

5.4 Č eští studenti studující v některém ze států Evropské unie 65

5.5 Turisté trávící dovolenou v některém ze států Evropské unie 66

6. Závěry 66


